

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em” trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2022

Thực hiện Quyết định số 124/QĐ-TWĐTN-CTTN, ngày 15/10/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “*ban hành Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2018-2022*”; Quyết định số 151/QĐ-UBND, ngày 06/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia lai về việc *phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2020*; Quyết định số 831/QĐ-UBND, ngày 05/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc *phê duyệt Đề án tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2020*; Kế hoạch liên tịch số 55/KHLN, ngày 22/10/2018 giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh về việc *ban hành Kế hoạch phối hợp liên ngành phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2018-2020*, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**1. Mục tiêu**

- Nâng cao nhận thức, năng lực cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; tạo chuyển biến trong công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là đuối nước và tai nạn giao thông.

- Tạo môi trường để trẻ em được học tập, rèn luyện kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông và các kỹ năng tự bảo vệ, ứng phó, thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp.

- Góp phần kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông, nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

2. Chỉ tiêu**2.1. Cấp tỉnh**

- Hàng năm, tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích cho thiếu nhi.

- Vận động nguồn lực trao tặng ít nhất 08 tủ sách hướng dẫn kỹ năng an toàn cho thiếu nhi và 01 bể bơi di động.

2.2. Cấp huyện

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức cho thiếu nhi tham gia các lớp, các chương trình tập huấn về kỹ năng phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích; trong đó dạy bơi an toàn miễn phí cho 500 thiếu nhi.

- 100% Đoàn cấp huyện triển khai các hoạt động cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực có nguy cơ cao dẫn đến đuối nước và tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- 100% cán bộ phụ trách Đội được tập huấn về kỹ năng phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

2.3. Cấp liên đội: 100% liên đội thành lập và tổ chức hoạt động hiệu quả Câu lạc bộ tuyên truyền, đội tuyên truyền măng non về phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- *Đối tượng thụ hưởng:* Trẻ em (theo quy định của Luật trẻ em năm 2016).

- *Đối tượng tham gia thực hiện:*

+ Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội.

+ Cán bộ Đoàn, Hội, Đội, giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

+ Đoàn viên, thanh thiếu nhi.

2. Phạm vi thực hiện

- *Địa bàn:* Toàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 01/2019 đến cuối năm 2022.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em

- Xây dựng tài liệu và phương án tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và cộng đồng về ý nghĩa của đề án; tầm quan trọng của công tác phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

- Triển khai tuyên truyền về phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội, trong chào cờ đầu tuần, sinh hoạt ngoại khóa... theo các chủ đề phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Phát động phong trào học bơi, dạy bơi trên địa bàn toàn tỉnh. Đưa nội dung phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em vào chương trình sinh hoạt, tập huấn của các liên đội. Tổ chức các cuộc thi vẽ tranh, thi viết, thi tìm hiểu kiến thức về chủ đề phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

- Phát huy các đội, nhóm thanh niên tình nguyện, đội tuyên truyền măng non, phát thanh thanh niên, phát thanh măng non,... trong tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em, lồng ghép với các loại hình hoạt động, sinh hoạt văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí cho thiếu nhi tại nơi công cộng, khu dân cư.

2. Tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em

2.1. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, trang bị kiến thức cho cán bộ phụ trách thiếu nhi và trẻ em về phòng, chống đuối nước

- Định kỳ hàng năm, các cấp bộ Đoàn, Hội đồng Đội các cấp phối hợp tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn về giáo dục kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em; kỹ năng sơ cấp cứu cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp, giáo viên làm tổng phụ trách Đội, cán bộ phụ trách thiếu nhi và thiếu nhi. Cán bộ Đoàn, Hội, Đội, giáo viên làm tổng phụ trách Đội sau khi tham gia các hoạt động tập huấn phải xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hỗ trợ, trang bị kỹ năng cho thiếu nhi về phòng, chống đuối nước.

- Xây dựng, củng cố và phát triển đội ngũ cán bộ nòng cốt về dạy bơi an toàn, phòng chống đuối nước tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. Tổ chức các lớp dạy bơi, học bơi miễn phí và giảm phí cho thiếu nhi.

- Tổ chức các hoạt động, cuộc thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em, như: Liên hoan các đội tuyên truyền măng non về phòng, chống đuối nước, tham gia Giải bơi học sinh, thiếu nhi toàn quốc “*Đường đua xanh*”,...

2.2. Tổ chức các lớp dạy bơi và kỹ năng an toàn dưới nước cho thiếu nhi

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hướng dẫn, rèn luyện kỹ năng, các lớp dạy bơi, các chương trình trải nghiệm thực tế cho thiếu nhi về kỹ năng an toàn trước các nguy cơ tai nạn, thương tích.

- Triển khai “*Tuần dạy bơi, học bơi dành cho thiếu nhi*” nhân Tháng hành động vì trẻ em; tập huấn bơi an toàn và sơ cấp cứu, kỹ thuật cứu đuối cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội và giáo viên làm tổng phụ trách Đội về phòng, chống đuối nước trẻ em tại cộng đồng.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hỗ trợ trẻ em tiếp cận các kiến thức, kỹ năng an toàn, phòng, chống đuối nước, tập trung thực hiện cao điểm trong chiến dịch thanh niên tình nguyện hè hàng năm.

- Triển khai và nhân rộng mô hình “*Đoàn thanh niên địa phương tham gia dạy bơi cho thiếu nhi*” bằng việc Đoàn thanh niên cấp huyện, xã và thanh niên tình nguyện tổ chức các hoạt động dạy bơi cho thiếu nhi trong dịp hè tại các bể bơi nhân tạo, bể bơi mini, bể bơi di động được xây dựng bằng những vật liệu đơn giản.

3. Tổ chức hoạt động phòng, chống tai nạn giao thông trẻ em

3.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi về an toàn giao thông, văn hóa giao thông, những kỹ năng cần thiết khi tham gia giao thông

- Phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh hoạt động giáo dục học sinh về kiến thức an toàn giao thông trong trường học và nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung chương trình, nội dung tài liệu giáo dục; biên tập, in ấn các tài liệu phổ biến, tuyên truyền về giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao thông, đảm bảo đủ nội dung, đủ thời lượng và phù hợp với lứa tuổi.

- Tổ chức các lớp tập huấn về giáo dục an toàn giao thông cho cán bộ phụ

trách thiếu nhi, giáo viên làm tổng phụ trách Đội. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về Luật Giao thông đường bộ cho học sinh.

- Chỉ đạo giáo viên làm tổng phụ trách Đội phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe.

3.2. Tạo môi trường để thiếu nhi tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào, hoạt động trong thiếu nhi về thực hiện nghiêm túc an toàn giao thông, văn hóa giao thông, xây dựng công trường an toàn... Nhân rộng mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”, phát huy vai trò của đội cờ đỏ (*đội sao đỏ*) trong kiểm tra ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của thiếu nhi.

- Tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, bao gồm: tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông,... Đưa các nội dung chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông vào chương trình rèn luyện đội viên.

- Tổ chức trao mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho thiếu nhi và vận động phụ huynh chấp hành nghiêm chỉnh Luật Giao thông đường bộ, đội mũ bảo hiểm cho con khi tham gia giao thông.

4. Tổ chức các hoạt động phát triển kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp

- Tổ chức mô hình giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi, như: Hành trình “*Trải nghiệm sáng tạo*”, “*Học làm người có ích*”, “*Học kỳ trong quân đội*”, trại hè... trong đó tập trung vào một số kỹ năng về phòng, chống đuối nước; sơ cấp cứu; an toàn giao thông; phòng cháy và tự bảo vệ bản thân khi hỏa hoạn; kỹ năng an toàn trên mạng Internet; phòng, chống bắt cóc...

- Tổ chức các hoạt động khám bệnh, cấp phát thuốc, vệ sinh môi trường, tuyên truyền về phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích, hướng dẫn nhân dân và trẻ em các biện pháp sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn thương tích.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Nhà Thiếu nhi tỉnh trong triển khai, nhân rộng các mô hình phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích; trang bị kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp cho trẻ em.

5. Phối hợp và tham gia vận động xây dựng cơ chế, chính sách, huy động nguồn lực, cơ sở vật chất cho công tác phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em

- Hàng năm, triển khai các nội dung của Đề án lồng ghép vào những nội dung, tiêu chí đánh giá thi đua cơ sở và điều chỉnh phương án thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Xây dựng và duy trì các điểm sinh hoạt, vui chơi an toàn, phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em tại cộng đồng.

- Phối hợp với các ngành hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách, tiêu chuẩn về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em theo Quyết định số 831/QĐ-UBND, ngày 05/12/2017 của UBND tỉnh về việc *phê duyệt Đề án tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2020* và Kế hoạch liên tịch số 55/KHLN, ngày 22/10/2018 giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh về việc *ban hành Kế hoạch phối hợp liên ngành phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2018-2020*.

- Phối hợp các sở, ban, ngành, các tổ chức thống kê, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông; giám sát thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tại các địa phương. Chủ động rà soát và tham gia góp ý, đề xuất hoàn thiện hệ thống quy phạm pháp luật và các chương trình phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em. Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Quyết định số 151/QĐ-UBND, ngày 06/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia lai về việc *phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2020*.

- Khảo sát, xây dựng kế hoạch và phối hợp huy động nguồn lực để có biện pháp phù hợp để triển khai các hoạt động, lắp đặt các biển, rào chắn cảnh báo tại các địa điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tổ chức tốt công tác bàn giao trẻ giữa ngành giáo dục và đào tạo với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khi kết thúc năm học về sinh hoạt hè tại địa phương và bàn giao trẻ trở lại nhà trường sau hè. Tổ chức tốt công tác sinh hoạt hè cho thiếu nhi tại cộng đồng. Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em trong chiến dịch “*Mùa hè xanh*” hàng năm.

- Phối hợp với đơn vị lực lượng vũ trang kiểm tra, giám sát các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ, phòng cháy, chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, pháo, đồ chơi nguy hiểm và các vi phạm khác về trật tự, an toàn xã hội; Phối hợp thống kê, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu về đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em liên quan đến tai nạn giao thông; triển khai, giám sát công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác vận động xã hội hóa nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em cho các ngành, cán bộ Đoàn, Hội, Đội, cộng tác viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và bản thân trẻ. Đồng thời, biểu dương và tham mưu khen thưởng các cá nhân, tập thể đã có thành tích trong công tác phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2018-2022*”, hàng năm, xây dựng dự toán kinh phí để triển khai, thực hiện các

nội dung đề ra theo Kế hoạch. Giám sát, đôn đốc việc thực hiện của các huyện, thị, thành đoàn; đồng thời, triển khai, thực hiện hiệu quả chỉ tiêu của cấp tỉnh theo Kế hoạch đã đề ra. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn hàng năm.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn tham mưu các nội dung triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Giao Nhà Thiếu nhi tỉnh tổ chức thực hiện kế hoạch gắn với nội dung hoạt động tập huấn kỹ năng sống, các sân chơi tại cơ sở.

2. Cấp huyện

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục trong và ngoài nhà trường với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em vào các hoạt động ngoại khóa của nhà trường, địa phương; hướng dẫn thanh thiếu nhi vui chơi giải trí an toàn. Có giải pháp giáo dục kỹ năng sống, ý thức phòng ngừa, các phương pháp cứu đuối và sơ, cấp cứu người bị nạn cho cán bộ Đoàn - Đội các cấp, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, học sinh, tránh tình trạng tai nạn xảy ra với nhiều học sinh cùng một lúc.

- Hàng năm, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn, 06 Phan Đình Phùng, TP. Pleiku, Gia Lai; email: bantnthtinhdoangl@gmail.com) trước ngày 10/11.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em” trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Duy Nam

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Hội đồng Đội Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH, Sở VH-TT&DL, Sở Y tế, Sở GD&ĐT, Ban ATGT tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- HED các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, Ban TTNTH.